

Quảng Bình, ngày 19 tháng 11 năm 2021

Số: 1283/BC - CTHADS

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính
năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

*(Phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, HĐND
tỉnh Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)*

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Năm 2021, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Quảng Bình đã bám sát Chương trình, Kế hoạch của Tổng cục THADS để chỉ đạo, triển khai đồng bộ các mặt công tác, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; Từ đầu năm đến nay, một số mặt khách quan có ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác THADS như: một số vụ việc có giá trị lớn, vụ việc khó khăn, vướng mắc tồn đọng chưa giải quyết dứt điểm, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp... Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành đoàn thể các cấp, đặc biệt là sự nỗ lực, cố gắng của đội ngũ cán bộ, Chấp hành viên nên các cơ quan THADS trong tỉnh đã đạt được những kết quả nhất định.

Cục THADS tỉnh Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, THAHC năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở Kế hoạch công tác của Tổng cục, Cục THADS tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác trình Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến, Tổng Cục THADS phê duyệt. Sau khi có Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 của Tổng cục, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã quán triệt, triển khai và ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các đơn vị chuyên môn, các Chấp hành viên thuộc Cục THADS tỉnh và các Chi cục THADS trực thuộc. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS, THAHC năm 2021 đúng thời gian quy định của Tổng cục THADS. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

62/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự.

Thực hiện Nghị quyết 85-NQ/BCS ngày 01/12/2020 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS, THAHC năm 2021, Cục THADS tỉnh đã phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình ban hành Công văn số 121-CV/TU ngày 19/5/2021 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS; UBND tỉnh ban hành công văn chỉ đạo, triển khai thực hiện (Công văn số 1198/UBND-NCVX ngày 07/7/2021); Theo đó, Cấp ủy, chính quyền cấp huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn; Các cơ quan THADS đã tăng cường chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác THADS ở cơ sở; tập trung chỉ đạo quyết liệt đối với những địa bàn có nhiều án, kết quả đạt thấp; tích cực triển khai Kế hoạch xử lý các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng, chủ động giải quyết đối với các vụ việc có điều kiện nhưng chưa được thi hành dứt điểm, vụ việc tồn đọng kéo dài.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS các cấp

Cục THADS tỉnh đã chủ động, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo THADS tỉnh; sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo THADS tỉnh; Chỉ đạo các Chi cục cấp huyện tham mưu kiện toàn BCD THADS cùng cấp sau Đại hội Đảng và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

3. Kết quả thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (Từ ngày 01/11/2020 – 30/10/2021).

Tổng số thụ lý là 4.189 việc, tương ứng với số tiền 1.934 tỷ 836 triệu 254 nghìn đồng. Ủy thác 39 việc với số tiền 36 tỷ 137 triệu 856 nghìn đồng; Thu hồi, hủy quyết định THA 06 việc, tương ứng số tiền 4 tỷ 862 triệu 700 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành 4.144 việc, tương ứng với số tiền 1.893 tỷ 835 triệu 698 nghìn đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành 3.622 việc, với số tiền 575 tỷ 762 triệu 616 nghìn đồng. Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 3.103 việc, thu được số tiền 105 tỷ 448 triệu 990 nghìn đồng, đạt tỷ lệ **85,67%** về việc và **18,31%** về tiền; Số chuyển kỳ sau là 1.041 việc, tương ứng với số tiền 1.788 tỷ 386 triệu 708 nghìn đồng.

- Về công tác thi hành án hành chính: Năm 2021, cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình có 04 việc theo dõi thi hành án hành chính, trong đó số cũ chuyển sang 02 việc, thụ lý mới 02 việc, đã theo dõi thi hành án hành chính xong 02 việc, số theo dõi thi hành án hành chính chưa thi hành xong 02 việc.

- Về kết quả thu cho ngân sách nhà nước: Các khoản thi hành án thu cho ngân sách Nhà nước: 11 tỷ 513 triệu 523 nghìn đồng.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* Số việc phải thi hành loại này là 204 việc, tương ứng với số tiền là 1.621 tỷ 333 triệu 036 nghìn đồng (chiếm 4% về việc và 86% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 40 việc thu được số tiền là 64 tỷ 838 triệu 350 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 26,32% về việc và 9,99% về tiền, Tăng 02 việc tương ứng số tiền 3 tỷ 546 triệu 002 nghìn đồng với cùng kỳ năm 2020.

- *Về kết quả miễn, giảm thi hành án:* Đã được Tòa án ra quyết định miễn THA 19 việc với số tiền hơn 74 triệu đồng; giảm 08 việc với số tiền hơn 26 triệu đồng.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* Các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 55 trường hợp; trong đó, cưỡng chế có huy động lực lượng 26 việc, cưỡng chế không huy động lực lượng 29 việc; kết quả: cưỡng chế thành công 38 việc; đương sự tự nguyện thi hành trước khi tổ chức cưỡng chế 06 việc; 10 việc chưa tổ chức cưỡng chế.

- *Về kết quả bán đấu giá tài sản:* Năm 2021, có 36 việc đưa tài sản ra bán đấu giá. Trong đó, bán đấu giá thành 18 việc, tương ứng số tiền 29.512.764.000đ; Đã giao tài sản 15 việc, chưa giao 02 việc¹; 01 việc² các bên đương sự thỏa thuận hủy kết quả bán đấu giá, tương ứng số tiền 1.368.000.000đ; 18 việc bán đấu giá không thành tương ứng số tiền 362.330.349.000đ³.

- *Công tác giải quyết án trọng điểm:* Cục THADS tỉnh Quảng Bình đã nghiêm túc triển khai thực hiện Quyết định số 907/QĐ-TCTHADS ngày 29/8/2016 của Tổng cục THADS quy định về tiêu chí xác định việc thi hành án dân sự trọng điểm. Hiện nay, Cục THADS tỉnh Quảng Bình có 03 việc thi hành án dân sự trọng điểm, tương ứng với số tiền phải thi hành: 1.401.177.000đ.

Các vụ việc trọng điểm thuộc thẩm quyền của các Chi cục, Lãnh đạo Cục đã tham mưu BCD THADS tỉnh chỉ đạo BCD THADS cấp huyện tích cực chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp trong công tác THADS; chủ động tham mưu Cấp ủy, chính quyền để chỉ đạo giải quyết (một số vụ việc ở Minh Hóa, Ba Đồn...).

- *Kết quả công tác thi hành án thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế – tham nhũng:* Tổng số phải thi hành 43 việc, với số tiền 4 tỷ 192 triệu 121 nghìn đồng; Số có điều kiện 39 việc với số tiền 2 tỷ 701 triệu 998 nghìn đồng. Đã thi hành xong 26 việc, với số tiền 792 triệu 136 nghìn đồng.

¹ Lý do: 02 việc các bên đương sự đang thỏa thuận.

² Các bên đương sự thỏa thuận (Vụ Diên – Hùng).

³ Không có người đăng ký mua tài sản.

- *Việc áp dụng các biện pháp bảo đảm thi hành án:* Năm 2021, các cơ quan THADS đã ban hành 37 quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm, với số tiền 781 triệu 934 nghìn đồng; Đã thi hành xong 23 việc (QĐ), với số tiền 424 triệu 649 nghìn đồng. Số đang giải quyết là 14 việc với số tiền 348 triệu 227 nghìn đồng. Các trường hợp áp dụng biện pháp phong tỏa tài khoản, tạm giữ tài sản, giấy tờ, tạm dừng đăng ký, chuyển dịch, thay đổi hiện trạng về tài sản bảo đảm thi hành án thực hiện đúng trình tự, thủ tục, đúng quy định của Luật THADS.

- *Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác:* các cơ quan THADS trong toàn tỉnh đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; không có trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, vì vậy Lãnh đạo Cục tiếp công dân đúng định kỳ; bố trí công chức có phẩm chất, trình độ năng lực, kỹ năng làm công tác tiếp công dân; chủ động rà soát, nắm tình hình, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở.

Tổng số lượt tiếp công dân tại trụ sở các cơ quan THADS là 10 lượt. Cụ thể: Tại Cục THADS có 05 lượt, trong đó: 04 lượt tiếp công dân để giải quyết khiếu nại, 01 lượt tiếp công dân để giải quyết tố cáo. Ở các Chi cục có 05 lượt, trong đó: 01 lượt tiếp công dân để giải quyết khiếu nại, 04 lượt tiếp công dân để giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh.

- *Công tác giải quyết đơn KNTC:*

+ Số đơn khiếu nại về thi hành án dân sự toàn tỉnh là 12 đơn (số lượng đơn trùng: 02 đơn) tương ứng với 10 việc (*giảm 7 đơn so với cùng kỳ năm 2020*). Trong đó: 03 việc thuộc thẩm quyền của Cục THADS; 06 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS; 01 việc thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác. Kết quả: Đã giải quyết 09/09 việc thuộc thẩm quyền (Đạt tỷ lệ 100 % so với số việc tiếp nhận). Các Quyết định giải quyết khiếu nại sau khi ban hành được thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

+ Số đơn tố cáo về thi hành án dân sự toàn tỉnh là 01 đơn, tương ứng với 01 việc (*giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm 2020*); thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS. Đã thi hành xong 01/01 việc, đạt tỷ lệ 100% so với số việc tiếp nhận.

5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

- *Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ:* Đã thực hiện tốt Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/02/2017 của Tổng cục THADS)

- Văn bản xin ý kiến hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ gửi Tổng cục: Năm 2021 có 01 việc liên quan đến ủy thác thi hành án giữa Chi cục Quảng Trạch (tỉnh Quảng Bình) và Chi cục Kỳ Anh (tỉnh Hà Tĩnh). Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình đã nhận được Công văn hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục Thi hành án dân sự, theo đó việc ủy thác của Chi cục Quảng Trạch là đúng quy định pháp luật.

- *Công tác kiểm tra:* Việc thực hiện Quy trình kiểm tra trong hệ thống các cơ quan THADS được Cục THADS triển khai thực hiện nghiêm túc; đã ban hành Kế hoạch kiểm tra năm và thành lập các Đoàn kiểm tra chuyên đề tại 03 Chi cục THADS: huyện Lệ Thủy, Quảng Ninh và Tuyên Hóa; kiểm tra đột xuất hồ sơ THA tại Chi cục Bố Trạch, Tuyên Hóa; Kiểm tra toàn diện công tác THA năm 2021 đối với các Chi cục Đồng Hới, Bố Trạch, Quảng Trạch, Ba Đồn.

Thực hiện đúng Quy chế kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS về việc ban hành Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự ngày 03/3/2021 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự.

6. Công tác tổ chức, cán bộ, thi đua – khen thưởng

- *Kiện toàn tổ chức, bộ máy:* Đã kịp thời kiện toàn chức danh lãnh đạo tại các Chi cục, các Phòng chuyên môn.

Ban hành kế hoạch công tác tổ chức cán bộ trong phạm vi toàn tỉnh đồng thời rà soát số lượng biên chế công chức, Chấp hành viên giữa các đơn vị để phân bổ theo chỉ tiêu biên chế Tổng Cục giao; Rà soát, chuyển đổi lương cho nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị định 68 để áp dụng các quy định của Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục THADS.

- *Công tác điều động, chuyển đổi vị trí công tác:*

Thực hiện Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác năm 2021, Cục THADS đã ban hành Quyết định chuyển đổi đối với 08 đồng chí (giữa các Chi cục, giữa Cục và các Chi cục, giữa các phòng chuyên môn thuộc Cục); thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Chi cục trưởng Lệ Thủy, Ba Đồn, Phó trưởng Phòng tổ chức cán bộ Cục THADS; thực hiện quy trình đề nghị bổ nhiệm lại: 01 Phó cục trưởng Cục THADS, Chi cục trưởng Chi cục THADS Thị xã Ba Đồn, Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Lệ Thủy, Tuyên Hóa, Minh Hóa.

- *Đào tạo bồi dưỡng*: Lãnh đạo Cục đã cử công chức tham gia bồi dưỡng lớp quản lý cấp Vụ 02 đồng chí, Quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên 4 đ/c, Chuyên viên chính 5 đ/c; Chấp hành viên, Thẩm tra viên 10 đ/c; Lớp lãnh đạo quản lý cấp Phòng 25 đ/c; Lớp Trung cấp chính trị 07 đồng chí.

Năm 2021, các cơ quan THADS trong tỉnh không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật do vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ và về phẩm chất, đạo đức, lối sống.

7. Công tác phối hợp trong THADS

Cục THADS tỉnh và các Chi cục tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành đã được ký kết, nhất là phối hợp giải quyết các vụ việc khó khăn, vướng mắc, thống nhất trong chỉ đạo nghiệp vụ, cưỡng chế có huy động lực lượng.

Các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã phối hợp tốt với các sở, ban ngành liên quan trong công tác THADS, nhất là các cơ quan trong khối Nội chính và chính quyền các cấp. Phối hợp với Tòa án nhân dân trong việc cung cấp bản án, quyết định của Tòa án; phối hợp với Viện KSND trong việc cử người tham gia kiểm sát các cuộc cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng và tham gia giải quyết việc thi hành án; phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân trong thống kê, rà soát án tuyên không rõ, khó thi hành (hàng Quý các cơ quan THADS trong tỉnh đã chủ động phối hợp với Tòa án, Viện KSND để thống kê các vụ án tuyên không rõ, có sai sót theo đúng quy định của Tổng cục).

Các cơ quan THADS trong tỉnh đã có 10 văn bản đề nghị giải thích, đính chính bản án, quyết định của Tòa án (TAND cấp huyện 06, TAND tỉnh 02, TAND cấp cao 02); TAND cấp huyện đã trả lời 03 văn bản, TAND tỉnh đã trả lời 01 văn bản, TAND cấp cao đã trả lời 01 văn bản (01 văn bản của TAND cấp cao chưa trả lời); trao đổi trực tiếp với Tòa án liên quan đến bản án, quyết định của Tòa án: 03 (TAND tỉnh 01, TAND cấp cao 02 việc) - đã có văn bản giải thích, đính chính.

Năm 2021, đã tiến hành cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án dân sự cho 325 trường hợp (50 trường hợp cơ quan Công an đề nghị xác nhận; 40 trường hợp Sở Tư pháp đề nghị xác nhận; 235 trường hợp đương sự xin xác nhận).

Các cơ quan THADS đã phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam, trại tạm giam như động viên, thuyết phục người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, thân nhân của họ tự nguyện thi hành phần trách nhiệm dân sự trong bản án hình sự; Năm 2021 thu được số tiền 5 tỷ 992 triệu 722 nghìn đồng.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác THADS, THAHC năm 2021 vẫn còn một số tồn tại hạn chế sau:

Công tác chỉ đạo, điều hành của một số đơn vị chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, thiếu chủ động tìm ra các biện pháp thích hợp để giải quyết dứt điểm các vụ án có điều kiện thi hành. Một số Chấp hành viên chưa thật sự chủ động, tích cực trong việc rà soát, phân loại án; việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành thực hiện còn chậm; Một số vụ việc tồn đọng nhiều năm chưa giải quyết được (các vụ ở Ba Đồn, Minh Hóa, Đồng Hới).

Sự phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan trong công tác THADS chưa được thường xuyên, đặc biệt trong công tác phối hợp bảo vệ cưỡng chế có huy động lực lượng nên kết quả thi hành án chưa cao. Tồn tại hạn chế này có nguyên nhân từ hiệu quả của công tác lãnh đạo, điều hành, phối hợp, tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương của Lãnh đạo một số Chi cục THADS.

Đánh giá chung: Năm 2021, mặc dù còn nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19, số tiền phải THA tăng cao so với cùng kỳ năm trước nhưng Lãnh đạo Cục đã tăng cường lãnh đạo, quản lý điều hành theo hướng sâu sát cơ sở, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, trực tiếp làm việc, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp của cấp ủy, chính quyền, các ngành liên quan ở cấp huyện và cấp tỉnh; Cùng với sự nỗ lực của cán bộ, công chức các cơ quan THADS toàn tỉnh nên công tác THADS tỉnh Quảng Bình đạt được kết quả nhất định.

Tuy nhiên, tỷ lệ thi hành xong về tiền đạt còn thấp (**18,31%**), so với chỉ tiêu Tổng cục giao còn thiếu 21,79% - các vụ việc có giá trị lớn thụ lý từ năm 2019 đến nay chưa thi hành xong (trong đó, đặc biệt có vụ Công ty COSEVCO6 có số tiền phải thi hành gần 1000 tỷ đồng, đến nay đã giảm giá, bán đấu giá lần thứ 5 với số tiền hơn 319 tỷ 500 triệu đồng nhưng chưa có người mua – làm ảnh hưởng đến kết quả thi hành về tiền của Cục THADS tỉnh); Những tồn tại, hạn chế chưa khắc phục được ở một số đơn vị như công tác chỉ đạo, điều hành chưa sâu sát nên vẫn còn vụ việc tồn đọng chưa thi hành dứt điểm; một số Chấp hành viên chưa tích cực, chủ động trong quá trình tác nghiệp, giải quyết vụ việc nên kết quả đạt được còn hạn chế. Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan liên quan nhìn chung chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao, nhất là trong phối hợp cưỡng chế thi hành án.

Để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 cần phải có sự quyết tâm, quyết liệt hơn nữa của các cơ quan THADS trong chỉ đạo thực hiện, đặc biệt đối với các đơn vị có các vụ việc có giá trị thi hành lớn; Sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan hữu quan theo quy định của pháp luật.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII, Chương trình hành động của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết trong các cơ quan THADS.

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tổng Cục THADS, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Bình về phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế và chính quyền địa phương,

Chỉ đạo các cơ quan THADS chủ động tham mưu Cấp ủy cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 121-CV/TU ngày 19/5/2021 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS và Công văn số 1198/UBND-NCVX ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc chỉ đạo, thực hiện công tác THADS.

Lãnh đạo Cục thường xuyên bám sát địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Tăng cường phối hợp có hiệu quả với các cơ quan hữu quan, các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan và chính quyền địa phương để giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; phát huy trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của lãnh đạo các Chi cục, các Phòng chuyên môn; khắc phục những thiếu sót, sai phạm về chuyên môn, nghiệp vụ của Chấp hành viên qua công tác kiểm tra của Cục và công tác kiểm sát THADS của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan THADS; thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian làm việc trong giờ hành chính; kiểm soát thời gian làm việc của Chấp hành viên, Thư ký khi đi làm việc bên ngoài trụ sở (đi xác minh, cưỡng chế, phối hợp THA, tổng đạt giấy tờ về THA...); thực hiện nghiêm túc chế độ họp, giao ban, báo cáo.

2. Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ

Tập trung chỉ đạo, tích cực giải quyết các vụ việc có giá trị lớn ảnh hưởng đến kết quả chung của Cục THADS tỉnh; Tiếp tục bán đấu giá tài sản vụ công ty COSEVCO 6 (Xi măng Áng Sơn) đúng quy định của pháp luật.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức cưỡng chế các vụ việc đã bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người mua trúng đấu giá, không để phát sinh bồi thường của Nhà nước trong THADS

Triển khai thực hiện kết luận của Đồng chí Bí thư tỉnh ủy – Trưởng ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Quảng Bình về chỉ đạo phối hợp giải quyết dứt điểm một số vụ việc THADS tồn đọng.

Phần đầu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng Cục THADS giao, **theo đó phần đầu đạt trên 83,5% về việc và 40,1% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.** Tiếp tục phân loại án chính xác, đồng thời bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án.

Thực hiện theo dõi kịp thời, đúng pháp luật 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

3. Về công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan THADS các cấp giai đoạn 2021 – 2026; Kiện toàn tổ chức bộ máy các Phòng chuyên môn, các Chi cục. Thực hiện điều động công chức, chuyển đổi vị trí Chấp hành viên theo kế hoạch gắn với vị trí việc làm đã được Tổng cục THADS quy định. Thực hiện chuyển đổi địa bàn đối với các đồng chí Lãnh đạo đã công tác tại một đơn vị nhiều năm, đi đôi với chính sách cán bộ.

Tiếp tục cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh.

4. Về hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đảm bảo đúng quy định pháp luật và thời gian hoàn thành, tuân thủ chặt chẽ Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ.

Chủ động xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cơ quan THADS, hạn chế các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp làm phức tạp tình hình và không để phát sinh trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong THADS.

5. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong hoạt động nội bộ ngành

Tập trung kiểm tra toàn diện, trong đó kiểm tra, phúc tra việc thực hiện các kết luận kiểm tra, việc khắc phục các kiến nghị của VKSND các cấp, kiểm tra án có giá trị lớn đang thi hành, kiểm tra hồ sơ thi hành án các vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

Kiểm tra việc phân loại án, tiến độ tổ chức thi hành án nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; không để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật trong thực thi công vụ, vi phạm phẩm chất, đạo đức, lối sống.

6. Về quản lý tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản



Nghiêm túc thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021, Công văn số 6299/BTC-NSNN ngày 11/6/2021 và chỉ đạo của Tổng cục THADS về tiết kiệm chi thường xuyên năm 2022.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý nếu có sai phạm; tiếp tục đề nghị Tổng cục cấp kinh phí bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa công trình trụ sở Cục THADS tỉnh và một số Chi cục THADS theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS năm 2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Cục THADS tỉnh Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh;
- Lưu: VT, TH.



Mai Công Danh